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ÚVOD
V rámci školské (kurikulární) reformy proběhly v našem vzdělávacím systému

určité změny zaměřené hlavně na obsah a cíle vzdělávání. Velký důraz se klade na to, aby

se žáci naučili pracovat s informacemi a získali další celoživotní dovednosti, které jim

usnadní plnohodnotný život. K získání co nejvíce komplexního pohledu na různé

skutečnosti či problematiky je důležité propojování jednotlivých informací, poznatků a

činností z odlišných předmětů a oborů.

Pak tedy vyvstává otázka, proč nějak smysluplně nepropojit například školní

předmět psychologii s literaturou (literární výchovou) na střední škole? A proč k tomu

nevyužít třeba ukázky z literárních děl? Čím by texty mohly být výuce psychologie

prospěšné?

Jedním ze základních cílů vzdělávání je naučit žáky zvládnout základy všestranné

komunikace, která zahrnuje i čtenářskou gramotnost. V rámci vyučování psychologie by

nás zajímalo, zda by tahle integrace předmětů mohla mít nějaký pozitivní vliv na žákovo

získávání vědomostí, zájem o probíranou látku, motivování žáka k větší aktivitě, tvořivosti

či zájmu o předmět. A zda je nějakým způsobem efektivní a přínosné zařadit práci s

literárním textem do didaktických pomůcek výuky psychologie. Hlavním cílem této práce

je ovšem objasnit, jak sami žáci vnímají využitelnost této metody v oblasti psychologie, se

zaměřením na tvořivost, myšlenkové operace, skupinovou práci a zapamatování si

probíraných informací.

Vzhledem k tomu, že téma diplomové práce tak, jak jsme ho pojali, tedy využití

literárních textů v hodinách psychologie, není dosud v odborné literatuře popsáno,

pokusíme se vytvořit v tomto směru prvotinu, která by nastínila použitelnost této metody a

následně snad i úspěšnou realizaci ve výuce psychologie.

Naplněním cílů první kapitoly je vytvořit si možnou a vhodnou teoretickou

základnu, která bude podkladem pro didaktické zkoumání. Pokusíme se obhájit vhodnost

této metody na základě poznatků z obecné a sociální psychologie, opírat se budeme o

dovednosti čtenářské a komunikativní a v neposlední řadě i o informace z předmětu český

jazyk a literatura.

V dalších kapitolách se zaměříme na metodu práce s textem, její vhodnost a

využitelnost, dále na organizační formu vyučování, zejména na práci ve skupině. Také zde

uvedeme některá témata z psychologie, u kterých jsme využívali literární texty jako

didaktické materiály. Aby nebyla negativně narušena linie teoretické části práce, tak se u
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každé podkapitoly objeví pouze několik úryvků jako příkladů daného tématu. Ostatní

ukázky literárních textů, které je možné využít při výuce psychologie, jsou k nahlédnutí

v příloze.

Poslední část této práce má prakticko-výzkumný charakter. Zabývali jsme se zde

projektem, který zkoumal vhodnost využívání literárních textů jako didaktických materiálů

z pohledu samotných žáků. Výsledky dotazníkového šetření, tedy i hlavní cíl této práce,

jsme shrnuli v posledních kapitolách. V příloze se pak nachází ukázka dotazníku a odučené

hodiny psychologie metodou práce s literárním textem zpracované podle didaktické

analýzy učiva.

Při realizaci diplomové práce jsme pro bibliografické údaje používali novou citační

normu ČSN ISO 690:2011, jejíž česká verze vyšla v březnu 2011.
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1 VYMEZENÍ LITERÁRNÍHO TEXTU A JEHO

UPLATNĚNÍ V HODINÁCH PSYCHOLOGIE

1.1 Vymezení textu

Charakteristika pojmu text není tak jednoduchá, jak by se mohlo na první pohled

zdát. Může za to existence velkého množství obecných definic, koncepcí, specifických

modelů textu i hledisek pohledů.1

Účelem této práce není co nejpodrobnější popisování a zkoumání textu

z nejrůznějších pohledů, ale jen jeho přiblížení pro jasnější pochopení tématu. Pro

představu uvedeme několik definic od různých autorů, z obecného i literárně-vědního

hlediska. Podle Viehwegera je text možné vymezit jako sled výroků, pomocí něhož mluvčí

zamýšlí dosáhnout určitého cíle. Textem pak označujeme komplexní výrok, který je

určován typem jednání, přičemž jednání charakterizuje komunikativní funkci výroku.2

V podobném znění popisuje text i Průcha. Označuje jej jako verbální sdělení

(komunikát), jež je vnitřně strukturováno a jako celek plní určitý komunikativní cíl. Za

základní vlastnosti textu považuje jeho spojitost (obsahovou a formální propojenost

různých elementů textu) a jeho ucelenost (soustředěnost na určité téma).3

Z hlediska teorie literatury lze pojem text užívat ve dvou základních významech.

Jeden z nich odkazuje velmi obecně k samotnému sdělení. „Druhý význam chápe text jako

smysluplný výsledek setkávání mezi obsahem a příjemcem v momentě interakce

s recipientem, kdy je aktivován některý z významů, jež je text schopen vyvolat. Kniha je

tedy psána spisovatelem, její text pak „psán“ čtenáři.“4 Obsah textu je pro čtenáře

polysémický, protože z textu vypouštějí, co si v něm nepřejí mít, a naopak do textu

přidávají něco svého.5

Literární text Lederbuchová charakterizuje jako relativně uzavřené sdělení (mající

začátek a konec), jehož materiálem je jazyk jako systém komunikačních znaků. Jde o

1 ČÁP, Jan a MAREŠ, Jiří. Psychologie pro učitele. Vyd. 1. Praha: Portál, 2001, 655 s. ISBN 80-717-8463-X.
2 ČÁP, Jan a MAREŠ, Jiří. Psychologie pro učitele. Vyd. 1. Praha: Portál, 2001, 655 s. ISBN 80-717-8463-X.
3 PRŮCHA, Jan. Učení z textu a didaktická informace. Praha: Academia, 1987. Rozpravy ČSAV.
4 PROKEŠ, Josef. Interpretace uměleckých textů: studijní text předmětu Interpretace textů. 1. vyd. Brno: Masarykova

univerzita, 2006, 65 s. ISBN 80-210-3975-2. s. 9
5 PROKEŠ, Josef. Interpretace uměleckých textů: studijní text předmětu Interpretace textů. 1. vyd. Brno: Masarykova

univerzita, 2006, 65 s. ISBN 80-210-3975-2
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společensky významné sdělení, určené ke komunikaci se čtenářem, proto je graficky či

jinak zaznamenáváno.6

1.1.1 Didaktický text

Dílčím případem obecného pojmu text je podle Průchy pojem didaktický text,

Gavorou označován jako pedagogický. V obou případech jde o text, který plní funkci

pedagogickou či v užším pojetí didaktickou. Mareš uvádí, že pro tento didaktický text

existují nejméně tři typické charakteristiky. Mezi ně patří možnost vyjádřit text

v přirozeném nebo i symbolickém jazyce (matematiky, chemie, fyziky), musí obsahovat

verbální nebo neverbálně-obrazové informace a hlavně je primárně určen pro učení

(samoučení), vzdělávání (sebevzdělávání), výchovu (sebevýchovu) nebo pro kulturní

rozvoj žáka.7

„Ještě užším pojmem, než je didaktický text (jímž může být třeba pasáž z novin či

odborného časopisu, kterou žáci analyzují, anebo kapitola z beletrie či báseň z básnické

sbírky), je pojem učebnicový text.“8 Jde o text, který je zpracován do učebnicové podoby.

Texty, které svou charakteristikou odpovídají učebnicovému textu, se ale v učebnicích

neobjevují, Mareš s Čápem nazývají „texty učebnicového typu“.9

Pokud se zamyslíme nad charakteristikou výše zmiňovaného pojmu, zjistíme, že

pedagogický text učebnicového typu má všechny vlastnosti kteréhokoliv jiného textu

(např. čtivost, kohezivnost, koherentnost, intertextovost), liší se pouze tím, že splňuje navíc

další tři vlastnosti: intencionálnost, regulativnost a obtížnost. Tento text obsahuje

informace, jež byly speciálně vybrané, uspořádané a přeformulované tak, aby žák při učení

z toho učebnicového typu textu dosáhl stanovených výchovně-vzdělávacích cílů, aby se

naučil poznatkům, dovednostem i postojům a současně se naučil, jak čerpat z textových

pramenů.10

V souvislosti s těmito poznatky se můžeme domnívat, že úryvky z literární děl

v textové podobě, které slouží jako didaktické materiály ve vyučování, můžeme označit

6 LEDERBUCHOVÁ, Ladislava. Průvodce literárním dílem: výkladový slovník základních pojmů literární teorie. Vyd.


[…]

z textů.

skupinová práce
práce s textem

řízená diskuze
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b) VNĚJŠÍ (spojené s konfliktní situací)
• chybné hodnocení situace: nedostatek
informací, zkreslené vnímání
• přirozená rozdílnost lidí: v potřebách,
postojích, názorech, zájmech, hodnotách, cílech
• nepříjemná realita: nevhodné chování nebo
oblečení účastníků nás může vyprovokovat

Intrapersonální konflikty :

- přitahování (++) = konflikt dvou kladných sil
- vyhýbání (- -) = konflikt dvou záporných sil
- přitahování – vyhýbání (+-) = konflikt, v němž je

kladná i záporná síla

Řešení intrapersonálních konfliktů:

- jeden cíl převládne nad druhým
- analýza výhod a nevýhod cílů
- racionalizace
- vědomá eliminace jednoho z cílů
- losování

Řešení interpersonálních konfliktů:

- emocionální (nejčastější): agresivní reakcí
- neurotické: emoce jsou potlačovány -> mohou se

objevit psychosomatické nemoci
- neřešené konflikty: hromadění nevyřešených

konfliktů v podvědomí může způsobit
psychosomatické nemoci

- racionální: konflikty vyřešené konstruktivně

Fáze konstruktivního řešení konfliktu:
1) úvodní – dohodnutí schůzky, nehádat se hned

Žák rozliší typy
konfliktů.
k. k učení, k.
komunikativní, k.
k řešení problému

Žák se seznámí
s konstruktivním
řešením konfliktu.
k. k řešení problému

Žákům vysvětlíme typy konfliktů,
příklady hledají v textech i
reflektují vlastní zkušenosti.
A poté žáci diskutují o řešení, které
by použili, které už použili a se
kterým se setkali.
Řešení hledají i v textech, pokud se
v ukázkách neobjevuje, na základě
znalosti děje příběhu je zkusí
vymyslet.

Pojmenujeme jednotlivé fáze řešení
konfliktu.

frontální výuka

řízená diskuze

výklad
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2) hlavní – projev emocí u obou stran, otevřená kritika,
nutno provézt: analýzu pocitů, analýzu motivů, specifikace
přání.
3) závěrečná: návrh společně přijatelného řešení (pokud není
optimální řešení tak kompromis)
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Příloha č. 8: DIDAKTICKÁ ANALÝZA U ČIVA
Číslo tématu: Poruchy přijmu potravy
Počet hodin: 1

H. Vymezení učiva Očekávané výstupy
(klíč.kompetence)

Učební úlohy Metody a formy

1.

Poruchy přijmu potravy
- dle MKN 10 porucha pudů
- anorexie a bulimie

Příčiny
- velké množství faktorů,

biopsychosociální podmíněnost
1. biologické – hormonální poruchy,

genetické
2. psychické

- osobnostní rysy – perfekcionizmus,
soutěživost, negativní
sebehodnocení)

- emocionální faktory – úzkost,
deprese, získat pocit bezpečí,
jistoty, kontroly

- traumatické zážitky
3. rodinné – nevhodné stravovací

návyky, enormní zájem o vzhled,
tělo, jídlo, vyhýbání se konfliktům,
kt. se neumí nebo nechtějí řešit,
obtížné vyjadřování emocí, tzv.
tajné záležitosti, o kt. se v rodině
nemluví, deprese, alkoholismus

Žák analyzuje text, žák
vyhledá základní a
důležité informace o
tématu, žák roztřídí
poznatky na příčiny,
příčiny a důsledky PPP,
žák vyhledá a přiřadí
příklady.

Žák vytvoří výtah
poznatků na téma PPP.

k. k. sociální a personální
k. k. k učení
k. k. komunikativní
k. k. k řešení problému

k. k. k učení
k. k. komunikativní

Žáci vytvoří skupinky o velikosti 3-4
osoby, učitel rozdá žákům literární texty –
úryvky ze dvou knih na téma PPP (viz.
praktická část).
Do každé skupinky všechny texty + úkoly,
na které mají odpvědět.
Úkoly:

1. Charakterizujte pojem „poruchy
přijmu potravy“, blíže specifikujte 2
nejznámější, určete časové rozmezí
vzniku PPP v populaci.

2. Rozdělte příčiny PPP a uveďte
příklady.

3. Najděte důsledky PPP.
4. Uveďte nějaké příznaky PPP.
5. Vysvětlete, co znamená kognitivně-

behaviorální terapie u PPP.

Na otázky, na které v textu nenajdou
odpovědi, se žáci pokusí odpovědět sami.
K dispozici budou mít i odbornou
literaturu. Žáci mohou doplnit vlastní
názory a zkušenosti.

skupinová práce
práce s textem
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4. sociokulturní – profesní či zájmové
skupiny (gymnastky, žokejové,
baletky, tanečnice...), mylná
představa, že štíhlost zaručí úspěch,
štěstí a zdraví, propagace diet,
zkrášlovacích zákroků, stereotyp,
že obézní je ošklivé a líné

Vznik
nejčastěji v pubertě a rané dospělosti
více dívek, ale trpí jimi i chlapci

Příznaky
vynechávání jídla, přehnané
sportování, výkyvy nálad, rychlá
změna nálad, užívání projímadel

Důsledky
nedostatek energie a živin vede ke smrti

1. fyzické – ztráta menstruace,
poškození CNS, poruchy funkcí
orgánů, kazivost zubů, žaludeční
vředy, zimomřivost...
2. psychické a sociální –
nervozita, úzkost, ztráta přátel...

Léčba
hospitalizace, kognitivně behaviorální
terapie

Žáci pomocí literárních textů, zadaných
otázek a odborné literatury vytvoří a
sestaví smysluplný obsah daného tématu.

Učitel dohlíží na práci ve skupinkách,
v případě dotazů či problémů žákům
pomáhá a koriguje.

Učitel shrne a doplní základní informace o
tématu PPP.

řízená diskuze
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Příloha č. 9: Fotografie emocí