ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

Fakulta pedagogická

Katedra psychologie

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE (Posudek oponenta bakalářské práce)

Práci předložil(a): **Miroslava Fišerová**

Název práce: **Využití literárních textů jako didaktických materiálů ve výuce psychologie**

1. **CÍL PRÁCE** (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cílem práce bylo přiblížit možnosti práce s literárním textem v hodinách psychologie a ověřit její účinnost.

Tento cíl byl v práci naplněn.

2. **OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ** (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Práce obsahuje teoretickou a praktickou část. V teoretické části se autorka věnuje analýze pojmu literární text a možnostem využití textu v hodinách psychologie.

Praktická část vhodně navazuje a empirickým šetřením, s využitím dotazníku, ověřuje výše uvedený cíl.

3. **FORMÁLNÍ ÚPRAVA** (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Práce je srozumitelná, přehledná, jednotlivé kapitoly jsou logicky uspořádané, jazyk práce je na žádoucí úrovni. Nutno ocenit i řadu ukázek textů a přehledné přílohy.

4. **STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELÉ:**

Autorka nepochybně napsala práci, která je zajímavá a přínosná, především její praktická část. Sama odučila řadu hodin, aby umožnila svým žákům vyjádřit se k účinnosti těchto hodin.

Nutno též ocenit vytvoření dotazníku i jeho vyhodnocení.

A zde se nabízí otázka – mohou žáci posoudit kvalitu práce s textem na základě popsaných hodin (didaktická analýza učiva zařazená v příloze jen naznačuje, do jaké míry a s jakou zpětnou vazbou bylo literárních textů v hodinách využito) a odpovědět na všechny položky, které dotazník obsahuje? Dotazník, tak, jak je náročně sestavený, co všechno zjišťuje, by pro své využití zasloužil systematickou a dlouhodobou přípravu žáků.

Práci doporučuji k obhajobě.

5. **OTÁZKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ:**

Viz otázku v předchozím odstavci.

6. **NAVRHOVANÁ ZNÁMKA:**

Výborně

Datum:

21.5.2012

Oponent práce: PhDr. et PaedDr. Věra Kosíková, Ph.D.